
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 • ANO III | N° 558

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 • ANO III | N° 558

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 85 DE 30 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre a Publicação da Lista dos Candidatos DEFE-
RIDOS e INDEFERIDOS para eleição em data unificada do
Conselho Tutelar de Paraíso do Tocantins - TO.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente – CMDCAde Paraíso do Tocantins - TO, em Reunião
extraordinária realizada no dia 30 de maio de 2023, na sala
dos conselhos, no uso de suas atribuições previstas na Lei
Federal nº 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescen-
te (ECA) e na Lei Municipal nº 1806/2015, no exercício de
sua função deliberativa e controladora das ações da Políti-
ca Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de
Paraíso do Tocantins, e;

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é um dos ór-
gãos essenciais do Sistema de Garantia dos Direitos (Re-
solução nº 113/2006 do CONANDA), concebido pela Lei nº
8.069, de 13 de julho 1990;

CONSIDERANDO que o CMDCA zela por salvaguardar a
sociedade brasileira no contexto de luta pela democracia
participativa, que busca efetivar a consolidação do Sistema
de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente e a
implementação das políticas públicas em âmbito local;

CONSIDERANDOa resolução CMDCA Nº. 80 de 31 de ja-
neiro de 2023, que dispõe sobre a Constituição da Comis-
são Organizadora do processo eleitoral para escolha do
Conselho Tutelar de Paraíso do Tocantins – TO, para o
mandato de janeiro de 2024 a janeiro de 2028.

CONSIDERANDOo § 1o do Art. 12 da Lei Municipal nº
2248/2023, que a eleição será conduzida pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
tomando-se por base o disposto no Estatuto da Criança e
do Adolescente e na Resolução 231/2022 do CONANDA,
ou na que vier a lhe substituir, e fiscalizada pelo Ministério
Público.

CONSIDERADO a reunião conjunta da Comissão Organi-
zadora do processo eleitoral para escolha do Conselho Tu-
telar de Paraíso e o Conselho Municipal dos Direitos da Cri-

ança e do Adolescente – CMDCA, realizada no dia 30 de
maio de 2023.

CONSIDERANDO o Edital nº. 001/2023, do CMDCA que
regulamenta o processo Eleitoral em data Unificada para a
eleição de membros do Conselho Tutelar de Paraíso do To-
cantins -TO e Edital nº. 002/2023, do CMDCA que alterado
o Calendário do edital do CMDCA nº 001/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Divulgar a Lista dos Candidatos com inscrições DE-
FERIDAS para o processo eleitoral do Conselho Tutelar e
Paraíso do Tocantins – TO.

NÚMERO
DA INSCRI-
ÇÃO

NOME FUNDAMENTO

01
Sinêlandia
Amaral de
Sousa

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

02
Marineide Silva
Rocha Cabral

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

03
Jarcilene Men-
des da Silva
Cardoso

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

04
Elcivania Bar-
ros de Oliveira
Azevedo

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

05
Ana Maria
Gonçalves dos
Santos

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

07
Roseane San-
des Souza
Carvalho

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

08
Jezilene Arru-
da Carneiro
Lopes

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 • ANO III | N° 558

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



10
Maria Eunice
Ribeiro de Al-
meida

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

12
Nilce Francisca
Castilho

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

13
Terezinha de
Jesus Bezerra
Luz Souza

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

14
Maria da Con-
ceição Neves
Brandao

Cumpriu todos os requi-
sitos do edital do CMD-
CA nº 001/2023.

Art. 2º. Divulgar a Lista dos Candidatos com inscrições IN-
DEFERIDOS para o processo eleitoral do Conselho Tutelar
e Paraíso do Tocantins – TO.

NÚMERO
DA INSCRI-
ÇÃO

NOME FUNDAMENTO

06
Janaina Sil-
va de Arau-
jo

Não cumpriu com os requi-
sitos VI do item 3.1 do Edi-
tal do CMDCA nº001/2023.

09

Maria Apa-
recida Ra-
malho Pi-
mentel

Não cumpriu com os requi-
sitos VI do item 3.1 do Edi-
tal do CMDCA nº001/2023.

11

Lara Gon-
çalves Ro-
sa Zardini
Dias

Não cumpriu com os requi-
sitos VI do item 3.1 do Edi-
tal do CMDCA nº001/2023.

15
Keila de
Souza Dias

Não cumpriu com os requi-
sitos VI do item 3.1 do Edi-
tal do CMDCA nº001/2023.

Art. 3. O prazo para recurso ao indeferimento das inscri-
ções inicia-se em 05/06/2023 ao qual poderá ser interpos-
to mediante requerimento escrito dirigido à Presidenta do

CMDCA até 09/06/2023, nos termos dos Editais do CMD-
CA nº 001/2023 e 002/2023.

Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Registre-se e Publique-se Paraíso do Tocantins – TO, 30
de maio de 2023.

SOLANGE MENEZES ESPINDOLA

Presidente do CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 581/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico Favorável nº 216/
2023, a favor da empresa A E F AUTOMAÇÃO LTDA-ME,
CNPJ nº. 30.018.736/0001-58, localizada na Rua 20, n°
748, quadra 40, Lote 12A, Sala A, Sala A, Setor Milena, na
cidade de Paraíso do Tocantins, no valor de R$ 43.250,00
(quarenta e três mil e duzentos e cinquenta reais), destina-
dos à contratação de empresa especializada na prestação
de serviços, aquisição e Manutenção de Ponto Eletrônico.
Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 581/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraíso do Tocantins, 20 de abril de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 • ANO III | N° 558

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Jun 02 22:30:49 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RESOLUÇÃO CMDCA Nº. 85 DE 30 DE MAIO DE 2023.

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 96/2023


		2023-06-02T22:30:49+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




